
COMUNE DI GENOVA

Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4999

ADOTTATO IL 10/09/2024

 ESECUTIVO DAL  17/09/2024

OGGETTO: SISTEMA DI COLLEGAMENTO PEDONALE TRA LA STAZIONE ERZELLI-FS E
L’AEROPORTO  CRISTOFORO  COLOMBO,  DENOMINATO  “MOVING
WALKWAY”.

AFFIDAMENTO DIRETTO,  A FAVORE DI  E-DISTRIBUZIONE SPA CON SEDE
LEGALE  IN  ROMA,  VIA OMBRONE  N.2  -  PARTITA IVA 05779711000  (COD.
BENF. 635), DEL SERVIZIO DI VERIFICA DI TIPOLOGIA, TRACCIATO E QUOTA
DI  POSA DEI  CAVIDOTTI  INTERRATI  NELLA ZONA DEL  TRACCIATO  DEL
MOVING WALKWAY IN AREA AEROPORTUALE (AREA DERRICK),”  PER UN
IMPORTO TOTALE DI EURO 450,00 (IVA INCLUSA).

CUP B31D24000040001
CIG B2F981D79F
MOGE 21269

VISTI:

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni
e le responsabilità della dirigenza; 

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le
funzioni ed i compiti dei Dirigenti; 

• la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni ed integrazioni; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6

1

PUBBLICATA IN AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE IN DATA 
19/09/2024



• il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»; 

• il Decreto Ministeriale del 1° marzo 2019 «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n.
118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro organismi» ed il  Decreto Ministeriale del  1° agosto 2019
«Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011»; 

• il D. Lgs. N. 36/2023 “Codice di Contratti Pubblici”; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 75 del 22/12/2023 in vigore dal 22/01/2024; 

• il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune
di  Genova  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con Deliberazione n.  46 del  15  aprile  2024 -
TRIENNIO 2024-2026, quale parte del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)
2024-2026; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

PREMESSO CHE:

• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 dell’11/04/2024 è stato approvato lo schema di
accordo  per  la  progettazione  e  la  realizzazione  del  sistema  di  collegamento  “MOVING
WALKWAY”  tra  l’aeroporto  Cristoforo  Colombo  di  Genova  e  la  futura  fermata  ferroviaria
Erzelli/Aeroporto, ed è stato disposto di dare mandato alla Direzione Area Project Management
Office - Progetto Grandi Infrastrutture di Trasporto, di procedere ai conseguenti atti necessari
alla realizzazione del progetto Moving Walkway secondo le modalità dettagliatamente definite
nell’accordo stesso (poi sottoscritto in data 15/04/2024);

• con Determinazione Dirigenziale n. 2276 del 09/05/2024 è stata indetta una gara ad evidenza
europea, mediante procedura aperta, per l’affidamento ex artt. 71 e 108 D. Lgs. 36/2023 art.157
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii, dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed
economica,  compreso  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  relazione
geologica, rilievi e indagini (Lotto 1), e dei servizi di Project Management (PMO), di direzione
lavori  (project  construction  management)  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione (Lotto 2) per la realizzazione del sistema di collegamento “Moving Walkway” tra
l’aeroporto Cristoforo Colombo di Genova e la futura fermata ferroviaria Erzelli/Aeroporto;

• il bando di gara per la suddetta procedura aperta è stato pubblicato in data 17/05/2024 sulla
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, pubblicazione n. 293939-2024, con scadenza alle ore

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



12:00 del 01/07/2024;

• con D.D. N. 3743 del 09/07/2024 è stata nominata la commissione di valutazione delle offerte/
per la suddetta procedura;

• In data 08/08/2024 ha avuto luogo la terza seduta pubblica della procedura di cui trattasi, in cui
sono state aperte le offerte economiche ed è stata definita la graduatoria provvisoria; 

• Sono in corso le verifiche tecnico-economiche e amministrative propedeutiche all’aggiudicazione
del servizio;

CONSIDERATO CHE:

• in attuazione degli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale nella DGC 70/2024 sopra citata,
l’ufficio Progetto grandi Infrastrutture di Trasporto ha avviato, nelle more dell’aggiudicazione del
servizio  di  progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica,  l’acquisizione  delle  informazioni
necessarie per la redazione del progetto, fra cui la mappatura delle reti e sottoservizi presenti
nell’area di intervento potenzialmente interferenti con il tracciato del Moving Walkway;

• Nel  corso  di  tali  attività  propedeutiche,  è  emersa  la  necessità  di  verificare  con  maggiore
precisione il tracciato e la quota di posa dei cavidotti interrati di proprietà E-distribuzione nella
zona del tracciato del Moving Walkway in area aeroportuale (area Derrick);

• A tal fine, con nota Prot. 09/08/2024.0412625.U è stato richiesto a E-distribuzione, gestore e
proprietario delle suddette linee, preventivo per il tracciamento strumentale dei cavi MT presenti
nell’area;

• Con  nota  E-DIS-12/08/2024-0894265  (ns.  prot.  13/08/2024.0416903.E)  E-distribuzione  ha
presentato preventivo per l’importo di 450 Euro IVA inclusa;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO:

• Procedere all’accettazione del suddetto preventivo con nota Prot. 04/09/2024.0443849.U, al fine
di disporre nel più breve tempo possibile delle informazioni progettuali necessarie;

• procedere  all’affidamento  diretto  alla  ditta  E-DISTRIBUZIONE  S.P.A  dell’esecuzione  del
tracciamento dell’andamento planimetrico e della quota di posa dei cavidotti interrati nella zona
del tracciato del Moving Walkway in area aeroportuale (area Derrick);

RILEVATO CHE:

-  la  spesa  prevista  risulta  inferiore  alla  soglia  indicata  all’art.  14  comma  1),  lett.  a)  del  D.
Lgs36/2023 e ss.mm.ii., al di sotto della quale per espressa disposizione dell’art. 50 comma 1) lett.
b) è consentito l’affidamento anche senza previa consultazione di più operatori economici;

- per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il CIG B2F981D79F;

RICHIAMATO il combinato disposto dei commi 8 e 9 dell’art. 17 del D. Lgs. 36/22023, secondo cui
l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula per motivate ragioni, in
particolare  il  comma  9  che  individua  il  motivo  d'urgenza  ".......  nei  casi  in  cui  la  mancata
esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare......”;

RITENUTO PERTANTO di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto a favore di E-
DISTRIBUZIONE S.P.A. ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



DATO ATTO CHE:

- ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023 è stata nominata dal Direttore Area Infrastrutture Opere
Pubbliche,  con  Prot.  24/04/2024.0209546.I,  Responsabile  del  Progetto  l’Ing.  Manuela  Sciutto,
Dirigente  di  Progetto  Grandi  Infrastrutture  di  Trasporto  presso  la  Direzione  Area  Project
Management Office; 

- per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 al presente affidamento
non si applica il termine dilatorio di stand-still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art 18 del Dlgs. 36/2023 tramite scambio di lettere secondo
l’uso commerciale; 

- la spesa trova capienza nelle risorse economiche stanziate da Autorità di Sistema Portuale del
Mar  Ligure  Occidentale  con  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n°  415  del  03/05/2024,
accertate con Determinazione Dirigenziale n° 4517 esecutiva il 13/08/2024;

POSTO CHE:

-  ai  sensi  della  Legge  n.  244  del  24  dicembre  2007,  articolo  1  commi  da  209  a  213,  come
modificata all’art. 25 del Decreto-legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23
giugno 2014, in merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA, a far data dal 31 marzo 2015
il  fornitore  è  obbligato  ad  emettere  fattura  elettronica  ed  in  caso  di  mancato  adempimento  il
Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Manuela Sciutto, responsabile
del  progetto  e  dirigente,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

DATO ATTO, INFINE, CHE il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

ACCERTATO che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

- di impegnare l’importo di euro 450,00 (di cui euro 368,85 per imponibile ed euro 81,15 per IVA) a
favore  di  E-DISTRIBUZIONE SPA con  sede  legale  in  Roma,  Via  Ombrone  n.2  -  Partita  IVA
05779711000 (Cod. Benf. 635) per il servizio di verifica di tipologia, tracciato e quota di posa dei

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



cavidotti interrati nella zona del tracciato del Moving Walkway in area Aeroportuale (area Derrick),
(CUP B31D24000040001 - CIG B2F981D79F - MOGE 21269) al capitolo 70369 C. d.C 3510.8.05
-  P.d.C  02.02.03.06.99  -  Crono  2024/943  del  Bilancio  2024  mediante  riduzione  dell’IMP.
2024/12394 e contestuale emissione di nuovo IMP. 2024/12960;

- di dare atto che la somma di cui al punto precedente è finanziata da Autorità di Sistema Portuale
del Mar Ligure Occidentale con Decreto del Commissario Straordinario n° 415 del 03/05/2024,
accertate con Determinazione Dirigenziale n° 4517 esecutiva il 13/08/2024 (ACC. 2024/2295);

- di dare atto che l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate: 

1.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023,  alla  società  E-
DISTRIBUZIONE SPA con sede legale in  Roma, Via Ombrone n.2 - Partita IVA 05779711000
(Cod. Benf. 635) il servizio di verifica di tipologia, tracciato e quota di posa dei cavidotti interrati
nella zona del tracciato del Moving Walkway in area Aeroportuale (area Derrick), per un importo
totale di euro 368,85 (esclusa IVA al 22%);

2. di ritenere economicamente congruo il preventivo pari ad euro 368,85 oltre IVA al 22%, allegato
alla presente quale parte integrale e sostanziale;

3. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione “Aspetti Contabili”;

4. di dare mandato all’Area Gestione del Territorio di procedere alla liquidazione mediante atto di
liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto che il  presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 ed art. 16, comma 1, del D. Lgs. 36/2023;

6. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: R74KAR;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

• i codici identificativi CUP: B31D24000040001 CIG: B2F981D79Fe MOGE 21269

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



nella sezione “dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”.

Il Dirigente

Ing. Manuela Sciutto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



c_d969.Comune di Genova - Prot. 13/08/2024.0416903.E
c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
4
4
3
8
4
9
.
U





c_d969.Comune di Genova - Prot. 04/09/2024.0443849.U


